Дело № 5-47-55/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 марта 2018 года                                                                                               г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО «Адмирал» расположенного по адресу: /изъято/ привлекаемого к административной ответственности  по ч. 2 ст. 8.37 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

ООО «Адмирал», /изъято/ производил добычу водных биологических ресурсов согласно разрешению /изъято/ от 05.10.2017 года, район добычи – Азовское море, Керченский пролив, не предоставил в территориальный орган Росрыболовства сведения о добыче водных биоресуросов на 31.12.2017 года, чем нарушил п «а» ст. 9.1 Правил Рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна.

Действия ООО «Адмирал» квалифицированы по ч. 2 ст. 8.37. КоАП РФ - нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

        В судебное заседание представитель ООО «Адмирал» не явился, /изъято/  о дате слушания дела неоднократно извещен надлежащим образом, уважительности причин неявки суду не сообщил, каких-либо ходатайств суду не представил.

       Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении /изъято/. в судебном заседании суду пояснил, что  за период с 15.12.2017 года по 31.12.2017 года ООО «Адмирал» должно было предоставить сведения о добытых водных биологических ресурсов, по сроку предоставления по 31.12.2017 года, поскольку 31.12.2017 года являлся выходным днем, сведения ООО «Адмирал» должно было предоставить в первый рабочий день, то есть 09.01.2018 года, однако, такие сведения предоставлены не были, более того, по настоящее время вышеназванные сведения не представлены, в адрес ООО «Адмирал» было направлено уведомление о явке для составления протокола, в указанное время представитель ООО «Адмирал» не явился, поэтому протокол был составлен в его отсутствие, копия протокола направлена в адрес юридического лица заказной корреспонденцией.

  Выслушав должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Промышленное рыболовство - это предпринимательская деятельность по поиску и добыче (вылову) водных биоресурсов, по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству на судах рыбопромыслового флота рыбной и иной продукции из этих водных биоресурсов.

Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна  регламентируют деятельность российских юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, осуществляющих рыболовство в Азовском море, а также во внутренних водах Российской Федерации, в том числе во внутренних морских водах Российской Федерации, территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации и в исключительной экономической зоне Российской Федерации в Черном море, в пределах районов, указанных в пункте 2 Правил рыболовства, и иностранных юридических лиц и граждан, осуществляющих рыболовство в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Азово-Черноморский рыбохозяйственный бассейн включает в себя Черное и Азовское моря с бассейнами впадающих в них рек и все водные объекты рыбохозяйственного значения Республики Адыгея, Республики Калмыкия (за исключением Каспийского моря с бассейнами впадающих в него рек), Карачаево-Черкесской Республики, Республики Крым, Краснодарского и Ставропольского краев, Волгоградской (бассейн реки Дон), Воронежской, Липецкой, Ростовской, Саратовской (бассейн реки Дон) и Тульской областей (бассейн реки Дон), города федерального значения Севастополь, за исключением прудов, обводненных карьеров, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной и частной собственности (Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденные Приказом № 293 от 01.08.2013 года Минсельхоза РФ).

Право на добычу (вылов) водных биоресурсов возникает на основании договоров и решений, установленных Федеральным законом от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (п.8. Правил).

Согласно п. «а, б» ст. 9.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом № 293 от 01.08.2013 года Минсельхоза РФ, юридические лица и индивидуальные предприниматели представляют в территориальные органы Росрыболовства:

-  сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов не позднее 18 и 3 числа каждого месяца по состоянию на 15 и последнее число месяца - при осуществлении рыболовства на судах, подающих судовые суточные донесения (далее - ССД). В случае если отчетная дата выпадает на выходные или праздничные дни, сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов предоставляются в первый рабочий день, следующий за выходными или праздничными днями;

- на 5, 10, 15, 20, 25 и последнее число каждого месяца не позднее суток после указанной даты - за исключением рыболовства, осуществляемого на судах, подающих судовые суточные донесения. В случае если отчетная дата выпадает на выходные или праздничные дни, сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов предоставляются в первый рабочий день, следующий за выходными или праздничными днями;

- ведут документацию, отражающую ежедневную рыбопромысловую деятельность: промысловый журнал, а при производстве рыбной и иной продукции из водных биоресурсов - технологический журнал, а также приемо-сдаточные документы, подтверждающие сдачу либо приемку уловов водных биоресурсов. Промысловый и технологический журналы после окончания их ведения, приемо-сдаточные документы или их копии, заверенные подписью или подписью и печатью капитана, или лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, должны храниться в течение года на борту судна или в рыбодобывающей организации.

       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Из материалов дела следует, что ООО «Адмирал» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц 20.04.2016 года, основным видом деятельности которого является рыболовство, /изъято/ (л.д.20-23).

Федеральным агентством по рыболовству Азово-Черноморское территориальное управление ООО «Адмирал»  05.10.2017 года выдано разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № /изъято/, с указание вида рыболовства – промышленное рыболовство, район добычи (вылова) водных биоресурсов и (или) рыбопромысловый участок – Азовское море, Керченский пролив, сроки добычи с 05.10.2017 года по 20.12.2017 года (л.д.9).
Таким образом, с 05.10.2017 года у ООО «Адмирал» возникло право осуществления добычи (вылова) водных биоресурсов и обязанность по заполнению промыслового журнала либо технологического журнала и по предоставлению сведений о результатах добычи (вылова) водных биоресурсов контролирующему органу.

Из рапорта ведущего специалиста  - эксперта /изъято/ следует, что ООО «Адмирал» по состоянию на 31.12.2017 года не представлены сведения в территориальный орган Росрыболовства по добыче (вылове) водных биоресурсов (л.д.10).

Таким образом, при рассмотрении дела установлено, что ООО «Адмирал»,  получив разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № /изъято/  от 05.10.2017 года на промышленное рыболовство в Азовском море, Керченском проливе, в нарушение п. «а» ст. 9.1 Правил рыболовства не представило в территориальный отдел Росрыболовства в керченскую инспекцию Крымского отдела АЧТУ сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов в установленный срок - не позднее  31.12.2017 года, за период с 15.12.2017 года по 31.12.2017 года.
Из пояснений должностного лица /изъято/ следует, что ранее ООО «Адмирал» надлежащим образом исполняло свои обязательства по предоставлению сведений, однако за период с 15.12.2017 года по 31.12.2017 года ООО «Адмирал» сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов не представлены, по сроку предоставления не позднее 09.01.2018 года (первый рабочий день).
  Каких-либо доказательств того, что ООО «Адмирал»  сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов были предоставлены в территориальный отдел Росрыболовства в керченскую инспекцию Крымского отдела АЧТУ в установленный срок суду не представлено.

В связи с вышеизложенным, мировой судья приходит к выводу, что действия ООО «Адмирал» следует квалифицировать по ч. 2 ст. 8.37. КоАП РФ - как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.11.2010 года № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований регламентирующих рыболовства» исходя из положений части 4 статьи 3.7 КоАП РФ административное наказание в виде конфискации судна и орудия совершения административного правонарушения (орудия добычи (вылова) водных биоресурсов) может быть назначено только собственнику такого имущества, признанному виновным в совершении административного правонарушения.

Поскольку суд не усматривает из материалов дела доказательств того, что ООО «Адмирал» является собственником судна /изъято/, оснований для его конфискации не имеется, орудие совершения административного правонарушения отсутствует.
При назначении ООО «Адмирал» наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств и полагает необходимым назначить ООО «Адмирал» административное наказание в виде минимального размера штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ без конфискации судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лица ООО «Адмирал» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере  100 000 (сто тысяч) рублей без конфискации судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
           Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Азово-Черноморское территориальное управление Росрыболовства), ИНН 6164287579, КПП 616401001, Код ОКТМО 035715000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001, наименование банка: Отделение Республики Крым, БИК 04351001, наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства Российской федерации об охране и использовании животного мира (административный штраф за нарушение правил рыболовства; ущерб, причиненный водным биоресурсам), код бюджетной классификации: 076 1 16 90040 04 6000 140.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
     Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым со дня получения копии настоящего постановления.

Мировой судья                                                                              И.Ю. Сергиенко